De quibus omnibus et singulis fuit petitum a me huiusmodi 
notario unum et plura publicum et publica confici et cui intersit dari 
et tradi instrumenta, que fuerunt acta per dictum admodum illustre 
Capitulum dictumque Franciscum Batlle, prepositum, pro suo interesse 
respective laudata, firmata et iurata in loco capitulari praedicto anno, 
mense et die quibus supra, presentibus pro testibus illustri domino 
don Didaco de Paz, utriusque iuris doctore, Gerundae populato, don 
Ioanne Fabrega, praesbitero, Benedicto Simon, clerico Gerundae, de-
gentibus ad praedicta omnia et singula vocatis et rogatis.»

Eg+o Michael Mascort, nottarius publicus Gerundae, auctoritate 
regia substitutus a successore Iacobi de Campo,27  quondam publico 
civitatis, baiuliae et vicariae Gerundae suarumque pertinentiarum 
nottario, ac etiam negociorum admodum illustris Capituli ecclesiae 
Gerundensis, hec penes me recepta in his presedentibus decem fo-
leiis presenti computato sumpta scribi, feci, subsignavi, subscripsi 
et clausi.

Quibus suplicatione et instrumentis per suam reverendissimam 
dominationem visis mature per lectis et in dicto statutorum et ordina-
tiorum instrumento contentis et ordinatis pastorali officio concideratis 
et presertim attento dicta statuta et ordinationes in corpore prein-
certi ultimi instrumenti adiecta et facta tendere in usus pauperum 
et sic conformia dispositionis institutionis dicte Piae Elemosinae et 
dicte et superius incerte provisionis et declarationis existere dicta 
sua reverendissima dominatio tam sua ordinaria quam apostolica in 
vim decretorum sacri consilii Tridentini sibi comissa auctoritatibus 
actus visitationis dicte Piae Elemosinae Sedis Gerundae exercendo et 
continuando dicta statuta et ordinationes et omnia et singula in eis 
et eorum quolibet tam especialiter seu singulariter quam generaliter 
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contentu (sine tamen alicuius tertii preiudicio) ad suplicationem dicti 
sindici et procuratoris dicti Capituli laudavit, aprobavit, ratificavit et 
confirmavit illisque et cuilibet eorum tanquam rate et legitime factis 
dispositis, estatutis et ordinatis suam interposuit auctoritatem pariter 
et decretum in sui episcopali palatio Gerundensis, presentibus hono-
rabili et don Onofrio Caxas, notario publico Gerundae, hiis in locum 
mei, Antonii Marti, nottarii publici infrascripti, interessente, et pro 
testibus Thoma Martines, clerico familiari domestico sue reverendis-
sime dominationis, et Simone Miquel, clerico, Gerundae habitatore, 
ad ista vocatis specialiter et assumptis. 

Eg+o Franciscus Morato, praesbiter, auctoritatibus apostolica ac 
illustrissimi et reverendissimi domini mei domini episcopi Gerunden-
sis notarius publicus eiusque episcopalem escribaniam Gerundensis 
regens, hec ut supra iacent hiis duodecim papiri foleiis presenti 
comprehenso aliena manu exarata ab octavo libro dotaliarum dicte 
episcopalis scrivaniae inter ceteros libros et scripturas publicas auc-
tenticas eiusdem recondito existenti sumpta et fideliter comprobata, 
scribi, feci, subscripsi et clausi, rogatus in fidem ac die decima octava 
martii, millesimo sexentessimo octuagesimo octavo. 

 1. Falta el senyal d’abreviació.  2. Marcord per Mascord.  3. Creu 
dibuixada al marge dret.  4. pobordre per pabordre.   5. Ídem.  6. sols per 
se’ls.  7. pobordria per pabordria.  8. obternir per abstenir.  9. consemblants 
repetit.  10. Segueix en lo discurs de l’any y durant la absència, y no 
residint personalment repetit.  11. pobordria per pabordria.  12. orden per 
adorn.  13. pobordre per pabordre.  14. pobordres per pabordres.  15. pobordre 
per pabordre.  16. Ídem.  17. Ídem.  18. Ídem.  19. Ídem.  20. Ídem.  
21. Ídem.  22. Ídem.   23. Ídem.   24. professia per professió.  25. po-
bordre per pabordre.  26. Lectura difícil a causa d’una petita taca de tinta   27. Campo 
per Campolongo.

a. Vegeu document núm. 11.   b. Vegeu document núm. 10.   c. Vegeu 
document núm. 9.

13
1629 novembre 12. Perpinyà

Manament de Gómez Suárez de Figueroa, duc de Feria i lloctinent 
reial de Catalunya, als oficials reials de la ciutat de Girona, que 
ordena observar i fer complir les ordinacions fetes pels jurats de 
la ciutat i ratificades el 22 d’agost de 1448 per la reina Maria, 
muller i lloctinent d’Alfons el Magnànim.

 A.   Original: AHCG, Lletres Reials. 485 × 350. Bon estat de conservació.
 B.   AHCG. Llibre Groc, f. 17v-18v.
 a. M. J. arnaLL i Juan, Lletres reials a la ciutat de Girona (1571-1713), Girona-

Barcelona, 2005, doc. núm. 1017, ex. A.
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 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 7, ex B.

+
Privilegi concedit a la ciutat ab lo qual mana lo senyor 

virrey als veguer, sotsveguer, batlle y sotsbatlle que serven las 
ordinacions dels molt il·lustres senyors jurats.

Philippus, Dei gratia rex Castelle, Aragonum, et cetera, comes 
Barcinone, et cetera.

Gomesius Suarez de Figueroa et Corduba, dux Ferae,1 marchio 
de Villalva, a consiliis status et belli sacrae, catholicae et regiae ma-
gestatis eiusque locumttenens et capitaneus generalis in Principatu 
Cathaloniae et comitatibus Rossilionis et Cerittaniae, dilectis et fide-
libus regiis viccario, subvicario, baiulo, subbaiulo, iudici ordinario et 
aliis officialibus regiis civitatis Gerundae, presentibus et futuris, ad 
quem seu quos spectet, salutem et dilectionem. 

Pro parte dilectorum et fidelium suae magestatis iuratorum et 
Concilii dictae civitatis et seu per eorum syndicum ad infrascripta 
spetialiter destinatum fuit nobis exhibitum exemplum auctenticum 
quarundam regiarum litteraruma  per serenissimam dominam reginam 
Mariam, consortem ac locumttenentem generalem serenissimi domini 
regis Martini,2 dictae civitati concessarum, in forma debita regiae 
cancellariae expeditarum, thenoris huiusmodi: «Maria, Dei gratia re-
gina Aragonum, Siciliae citra et ultra Farum, Valentiae, Hierusalem, 
Hungariae, Maioricarum, Sardiniae et Corcicae, comitissa Barcinonae, 
Rossilionis et Ceritanie, locumttenens generalis serenissimi domini 
regis, viri et domini nostri charissimi, dilectis et fidelibus nostris 
viccario, subvicario, baiulo et subbaiulo iudicique ordinario Gerundae, 
presentibus et futuris, et aliis officialibus regiis ad quos specte[n]t 
et pertineant infrascripta, salutem et dilectionem. Grandi clamore 
nobis effuso pro parte fidelium nostrorum iuratorum et proborum 
hominum dictae civitatis Gerundae percepimus quod, tametsi vobis 
notorie constitit3 eis ex variis privilegiis regiis fore indultum et datum 
ordinationes in eadem civitate pro salute rei publice et tranquillo sta-
tu eiusdem et habitatorum in ea, et alias etiam facere posse, vosque 
easdem ordinationes /18/ exequi debere, hoc tamen facere recusatis, 
non sine periculo scandalorum et discrimine ac iactura habitatorum 
praevie civitatis, unde, supplicato nobis, humiliter dignaremur super 
his opportune providere. Nosque, huiusmodi supplicationibus annuen-
tes, cupientes, quantum in nobis est, incommodis et scandalis ipsius 
civitatis obviare et salubri statui et tranquillo eiusdem quem possimus 
dare locum. Tenore presentis, de nostri certa scientia, vobis et cuilibet 
vestrum dicimus et mandamus stricte, sub incursu regiae indignationis 
et irae peneque mille florennorum auri Aragonum, quatenus illico et 

LLibre Groc de La ciutat de Girona (1386, 1596-1702) 217

non sit mora4 quascunque ordinationes per dictos iuratos et probos 
homines praeviae civitatis, presentes et futuros, virtute eorum privi-
legiorum factas et fiendas a caetero, cum presentate vobis fuerint et 
fueritis inde requisiti, exequamini et servetis et exequi et servari fa-
ciatis omnino, hoc quae non mutetis seu diferatis aliqua ratione, cum 
sic premissis respectibus fieri vellimus et compleri. Datta Gerundae, 
vigesima secunda die augusti, anno a nattivitate Domini millesimo 
quadringentesimo quadragesimo octavo. La Reyna. Vidit Franciscus 
Castello, regens cancellariam. Vidit locumttenens theseurarii. In diver-
sorum locumtenentie XX VI». Fueritque nihilominus expositum pro 
parte dictorum iuratorum quod, licet dicta civitas Gerundae a tempore 
inmemoriali citra et usque fuerit et sit in quieta et pacifica poces-
sione, tam vigore regiorum privilegiorum quam praementionatarum 
literarum serenissime reginae Mariae, ordinationes quasvis quae pro 
beneficio publico et tranquillo statu civitatis Gerundae et illius inco-
larum concernere, videntur facere, et quod regii officiales eas exequi 
tenentur quotiescunque cum pro parte dictorum iuratorum requisiti 
sunt, attamen vos, dicti viccarius, subvicarius, baiulus, subbaiulus et 
ceteri officiales regii, nedum in exequucione dictarum ordinationum 
negligenter vos habuistis, verum etiam licet instati id facere recu-
sastis in maximum dictae civitatis et pocessionis immemorialis illius 
preiuditium, tum et dictarum regiarum litterarum serenissime regine 
Mariae notoriam contrafactionem, supplicando humiliter quatenus 
pro observantia illarum et manutentione /18v/ dictae pocessionis de 
opportuno remedio providere dignaremur. Nos itaque, habito super his 
in regio consilio maturo tractatu, visisque in eo litteris regiis superius 
insertis ac pluribus instrumentis auctenticis, pro iustifficatione dictae 
provisionis5  exhibitis, supplicationi iamdictae favorabiliter annuere 
volentes, presentes litteras duximus expediendas, quarum tenore, de 
nostra certa scientia, deliberate et consulto ac regia qua fungimur 
auctoritate, vobis et vestrum cuilibet ad quem spectet dicimus et 
mandamus, scienter et expresse, sub incursu regiae indignationis et 
irae penaeque florennorum auri Aragonum mille a bonis cuiuslibet 
secus agentis irremissibiliter exigendorum regioque erario applican-
dorum, quatenus in continenti cum pro parte dictorum iuratorum 
civitatis Gerundae fueritis instati et requisiti, seu quilibet vestrum 
fuerit instatus et requisitus, litteras regias praeinsertas serenissime 
reginae Mariae et contenta in eisdem, quatenus tamen dicta civitas 
in pocessione est, observetis, exequamini et compleatis observentque 
exequantur et compleant omni cum effectu a6 contrario diligenter 
cavendo, quavis ratione seu causa, si gratia regia vobis et eis chara 
est, et praeter irae et indignationis regiae incursum paenam praea-
positam cupitis et cupiunt evitare.
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Dattum in oppido Perpiniani, die duodecimo mensis novembris, 
anno a nattivitate Domini millesimo sexcentesimo vigesimo nono. 

El duque de Feria.
Vidit Don Michael Sala, regens.
Vidit Don Franciscus de Ardena, pro regente thezaureriam.

In itinerum locumttenentie VIII, 
ffolio XX VII. 
1. Feria, A.  2. Martini per Alfonsi, atès que la intitulació i la data de la 

lletra inserida coincideixen amb la lloctinència de la reina Maria, esposa del rei Alfons 
el Magnànim i no del rei Martí, com diu el document.  3. Segueix et constat, 
A.   4. mera, A.  5. possessionis, A.  6. et, A.

 a. [A.] Original perdut. B. AHCG, Llibre Vermell, f. 118v. a. G. JuLioL i aLbertí, 
Llibre Vermell…, doc. núm. 118, ex. B.

14
1633 maig 23. Madrid

Privilegi atorgat pel rei Felip III (IV de Castella) a favor de la ciutat 
de Girona. Concedeix la facultat de gaudir de taula de canvi, com 
tenen a Barcelona, alhora que prohibeix que cap altra ciutat del 
bisbat de Girona en pugui tenir. 

 A. Original: AHCG, Pergamins. 630 × 735 mm.
 B. AHCG. Llibre Groc, f. 18v-19v.
 Reg.  J. ViLLar i torrent, n. surià i Ventura, Catàleg de pergamins …, doc. núm. 

2168, ex. A.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 8, ex B.

+
Privilegi concedit en favor de la ciutat de Gerona que ningú 

puga tenir taula de depòsits dins son bisbat y que dita ciutat 
puga eregir banch com en Barcelona.

Nos Philippus, Dei1  gratia rex Castelle, Aragonum, Legionis, 
utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugalliae, Hungariae, Dalmatiae, 
Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valenciae, Galleciae, Maiori-
carum, Hispalis, Sardinie, Cordubae, Corcisae, Murtiae, Giennis, 
Algarbii, Algezire, Gib[r]altaris, Insularum Canariae necnon India-
rum Orientalium et Occidentalium insularum ac terre firme maris 
Oceani, arxidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, 
Athenarum et Neopatriae, comes Abspurgi, Flandriae, Tirolis, Bar-
cinone, Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristanni et comes Gos-
seani, regalis favor tunc debet esse propensior /19/ et amplior cum 
aliqua civitas de regia magestate benemerita pro suorum civium 
et rei publicae commoditate et utilitate eum implorat et instanter 
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efflagitat unde cum pro parte nostrae civitatis Gerundae fuerit nobis 
humiliter supplicatum ut attento quod tenet tabulam numulariam 
sive de depositorum comunium abundantem pecuniis et securam, in 
qua bono et particulari ordine et dispositione omnibus in ea suas 
pecunias deponentibus plenarie satisfacit, scribit et statim numerat, 
de nostra solita benignitate et gratia speciali placeat nobis manda-
re et prohibere ut intra episcopatus Gerundensis diocesim nemine 
liceat aliam tabulam erigere, formare, ponere seu creare et eandem 
gratiam extendentes et ampliantes licentiam erigendi, ponendi et 
formandi bancum cambiorum ad instar civitatis Barcinone sibi de 
eadem gratia speciali et nostra solita benignitate concedere digne-
remur. Nos volentes commoditatibus publicas et signanter dictae 
civitatis de nobis optime meritae bene consultum in supplicatione 
predicta benigne exaudita eidem modo infrascripto annuendum 
duximus, tenore igitur presentis de nostra certa scientia regiaque 
auctoritate deliberate et consulto ac ex gratia speciali prohibemus et 
interdicimus omnibus civitatibus, villis et locis intra dictam diocesim 
Gerundensis existentibus erigere seu ponere tabulam numulariam 
sive cambiorum aut depositorum comunium publicam vel privatam, 
ita et taliter quod ullo unquam tempore eis liceat dictam tabulam 
tenere nec erigere in dicta diocessi Gerundensis. Per hanc autem 
prohibitionem et interdictionem non est nostre intentionis preiudi-
care his qui habent privilegium tenendi et erigendi similem tabulam 
et ulterius adherentes desiderio dictae civitatis Gerundae licentiam 
concedimus et facultatem plenariam impertimur predictae civitati ut 
quotiescunque voluerit et ei benevisum fuerit, possit et valeat sibi-
que liceat libere et impune preter tabulam quam hodie possidet et 
tenet dicta civitas erigere, ponere et aperire bancum seu cambium 
depositorum ad instar banchi particularis nostre civitatis Barcinone 
et in eo admittere et recipere omnes et quasvis pecunie quantitates 
tam auri quam argenti aut alias a quibusvis personis, corporibus, 
collegiis et universitatibus necnon deposita facere partitas liberare 
et numerare depositantibus iis ad quem seu quos spectabit semel et 
pluries et toties, quoties opportuerit et fuerit necessarium. Volentes 
et expresse decernentes quod presens nostra prohibitio, interdic-
tio, gratia et ampliatio respective sit et esse debeat dictae civitati 
Gerundae stabilis, realis, valida atque firma nullumque in iuditio 
aut extra sentiat impugnationis, obiectum, deffectus, incommodum 
aut noxae cuiuslibet alterius detrimentum sed in suo semper robo-
re et firmitate persistat. Serenissimo propterea Balthasari Carolo, 
principi Asturiarum et Gerundae, ducique Calabriae et Montis Albi, 
filio primogenito nostro charissimo, ac post foelices et longevos dies 
nostros in omnibus regnis et dominiis nostris Deo propitio immediato 
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heredi et legittimo successori intentum aparientes nostrum sub pa-
terne benedicitonis obtentu dicimus eumque rogamus; serenissimo 
etiam infanti Ferdinando, fratri nostro, sanctae romanae ecclesiae 
cardinali, /19v/ archiepiscopo Toletanensis, primati Hispaniarum, 
cancellario maiori Castelle, priori Sancti Ioannis Hierosolimitanen-
sis, abbatique de Alcobaza, in Portugaliae regno, locumententi et 
capitaneo generali nostro in Principatu Cataloniae et comittatibus 
Rossilionis et Ceritaniae, venerabili; nobilibus, magnificis, dilectis-
que consiliariis et fidelibus nostris cancellario, regenti cancellariam 
et doctoribus nostre Regie Audientiae, gerentibusque vices nostri 
generalis gubernatoris, magistro rationali, baiulo generali, regenti 
regiam thezaurariam, advocatis et procuratoribus fiscalibus et pa-
trimonialibus, viccariis, baiulis, subvicariis, subbaiulis, coeterisque 
demum universis et singulis officialibus et subditis nostris maiori-
bus et minoribus in dictis principatu et comitatibus constitutis et 
constituendis eorundemque officialium locatenentibus seu officia 
ipsa regentibus et subrogatis quovismodo dicimus, praecipimus et 
iubemus ad incursum nostrae regiae indignationis et ire poeneque 
florennorum auri Aragonum mille a bonis secus agentis irremis-
sibiliter exhigendorum et nostris regiis inferendorum erariis quod 
nostram huiusmodi gratiam et concessionem et omnia et singula in 
ea contenta teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter 
observari faciant per quascunque contrarium nullatenus tentaturi 
ratione aliqua sive causa, si dicti serenissimi princeps et infans 
nobis morem gerere, coeteri vero officiales et subditi nostri predicti 
gratiam nostram charam habent ac praeter irae et indignationis 
nostrae incursum poenam praeappositam cupiunt evitare. In cuius 
rei testimonium presentes fieri iussimus nostro regio comuni sigillo 
pendenti munitam. 

Dattum in oppido nostro Madriti, die vigesima tertia mensis 
maii, anno a nattivitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo 
tertio, regnorumque nostrorum decimo tertio.

 Yo el Rey.
Vidit Dux. 

 Vidit don Salvator Fontanet, regens.
Vidit Caravajal Agurto, pro Vidit Baietola, regens.
thesaurario generali. Vidit Cisternes, regens.
Vidit Villanueva, et pro In diversorum VII,
conservatore generali.  ffoleo XXXXI.     
Vidit Vicosi.         
Vidit Magarola, regens.

 Pago la mediannata.
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Dominus Rex mandavit mihi Hieronimo Villanueva. Visa per 
Ducem; Caravajal, pro thezaurario generali; Fontanet, regentem 
cancellariam; per me et per Vicosi; Baietola; Magarola et Cisternes, 
etiam regentes cancellariam, ac per me pro conservatore generali.

1. Nos Philippus en lletra capital i negreta.

15
1634 juliol 13. Girona

Sentència de Rafael Prats, jutge de la Cort Reial de Girona, en la cau-
sa contra Pere Pi, pagès de Sant Daniel, a qui se li reclamava el 
pagament de certs drets per posseir un forn de calç a Sant Da-
niel, que evoca la causa als jurats de la ciutat perquè és matèria 
d’imposicions.

 [A].  Original perdut.
 B. AHCG, Llibre Groc, f. 21-22v.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 11, ex B.

+
Sentèntia proferida per lo magnífich jutge ordinari de la cort 

real cerca de la ferma de dret feta per Pera Pi, de Sant Daniel, 
qui pretenia que un forn de cals situat en dita parròquia no ere 
dins los límits, ab la qual sentèntia remeté dita causa als molt 
il·lustres senyors jurats y magnífich clavari de la ciutat per ser 
cosa de impositions. 

Noverint1  universi quod anno a nattivitate Domini millesimo 
sexcentesimo trigesimo quarto, die vero octava mensis iunii eiusdem 
anni intitulata, Gerundae et coram magnifico domino Raphaele Prats, 
utriusque iuris doctore, cive honorato et pro sacra, catholica et regia 
magestate triennio presenti et currenti iudice ordinario curiae regiae 
Gerundae, advenit et personaliter comparuit Petrus Pi, agricola pa-
rrochiae vallis Sancti Daniellis, baiuliae foranae Gerundae, qui eidem 
magnifico domino iudici ordinario quandam in scriptis obtulit et 
presentavit papyri supplicationis et iuris firmae scedulam scriptam 
et continuatam huiusmodi sub thenore.

Sequitur dicta supplicatio iuris firmae:
Molt magnífich senyor jutge.
Rafel Camps, mercader de la present ciutat, en pretès nom de 

clavari de la universitat de aquella, etcètera. 
Die decima tertia iulii, millesimo sexcentesimo trigesimo quarto, 

et dictus iudex ordinarius curiae regiae Gerundae infrascriptus. Viso 
presenti processu in presenti curia regia Gerundae ducto et signanter. 
Visa supplicatione oblata octava iunii, millesimo sexcentesimo trigesimo 
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quarto, per Petrum Pi, agricolam vallis Sancti Daniellis, cum qua 
deducit Raphaellem Camps, mercatorem presentis civitatis Gerundae, 
clavarium universitatis eiusdem, comminari adversus dictum Pi exequ-
utionem facere, eo pretextu quod dictus Pi in furno Anthici Vivas, 
agricolae eiusdem vallis, scito in baiulia foranea dictae civitatis et 
extra limittes iurisdictionis et territorii dicti clavarii, vendidit et vendit 
calcem, firmadoque ius et de iure petyt mandari dicto Camps, dicto 
nomine, quatenus de persona et bonis dicti Pi non se intromitat, et 
dictam pretensam exequutionem et pignoramenta non faciat sed causam 
et partes ad iudicem infrascriptum remittat prout hec et alia in dicta 
supplicationis scedula ad quam habetur relatio latius continetur. Visa 
provisione in calce dictae supplicationis facta. Visa alia supplicatione 
oblata decima tertia iunii, millesimo sexcentesimo trigesimo quarto, 
per Petrum Balla, causidicum Gerundae, syndicum viccariae et baiuliae 
foraneae dictae civitatis, et dictum Petrum Pi, cum qua deducunt quod 
non obstante firma iuris facta per dictum Pi, non dubitavit dictus 
clavarius pignorare dictum Pi, cumque dicta procedimenta sint nulla 
et attentata ex deffectu iursidictionis firmando iterum ius et de iure 
supplicavit dictam iuris firmam admitti et dicto clavario et subbaiulo 
Gerundae mandari quatenus procedimenta aliqua adversus dictum Pi 
non faciant imo facta cassent, revocent et anullent. Visa provisione 
/21v/ in calce dictae supplicationis facta. Viso mandato vigore dictae 
provisionis facto una cum illius exequutione. Visa scedula articulorum 
oblata per dictos Balla, dicto nomine, et dictum Petrum Pi, decima 
nona iunii, millesimo sexcentesimo trigesimo quarto, una cum illorum 
adveratione. Visis requisitionibus presentatis ad instantiam Ioannis Curus, 
syndici dictae civitatis Gerundae, magnifico Gaspari Riera, utriusque 
iuris doctori, iudici subrogato per dictum iudicem insfrascriptum, 
decima sexta iunii, millesimo sexcentesimo trigesimo quarto. Visa 
subrrogacione dicti Gasparis Riera per dictum iudicem insfrascriptum 
facta in presenti processu incerta. Visa responsionibus ad responsiones 
predictas respective factas. Viso alio instrumento requisicionis dicto 
iudici infrascripto presentate die decima iunii, millesimo sexcentesimo 
trigesimo quarto, et responsiones eidem facta. Visa alia requisicione 
dicto iudici insfrascripto presentata ad instantiam dicti Curus, dicto 
nomine, die vigesima predictorum mensis et anni, et ordinationibus 
per dictos illustres dominos iuratos factis cum dicta requisicione 
mensionatis. Viso syndicatu et potestate viccariae et baiuliae foranae 
Gerundae factis Petro Sendra et substitutione per eum, dicto nomine, 
dicto Petro Balla, facta instrumentis septima aprillis et decima quarta 
maii, millesimo sexcentesimo trigesimo tertio, de quibus fidem facit 
discretus Michael Mascord, nottarius publicus Gerundae. Visa scedula 
per dictum Petrum Balla, dicto nomine, oblata vigesima octava iunii, 
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millesimo sexcentesimo trigesimo quarto, et provisione inde sequuta 
quod videlicet habito colloquio cum magnificis doctoribus quod iuris 
fuerit providebitur. Visa alia scedula per dictum Balla, dicto nomine, 
oblata undecima iulii, millesimo sexcentesimo trigesimo quarto. Visa 
requisicione dicto iudici insfrascripto presentata per Franciscum 
Albert, subsyndicum dictae civitatis, duodecima iulii, millesimo sex-
centesimo trigesimo quarto, cum quo in effectu deducitur quod licet 
pluries fuerit interpellatus et requisitus revocaret procedimenta facta 
ad instantiam dictorum syndici dictae viccariae et baiuliae foranae 
et Petri Pi, agricolae parrochiae Sancti Daniellis, adversus clavar-
ium dictae civitatis circa exactionem iurium imposicionum calcis et 
remiteret dictam causam iuratis et clavario dictae civitatis ad quos 
privative predictorum spectet cognicio cum causa de qua agitur sit 
imposicionum, et furnus calcis de quo agitur sit intra limites per 
regia privilegia designatos infra quos dicti iurati et clavarius exhigere 
dictas imposiciones possunt et debent, et quod dictus furnus scitus 
est in parrochia Sancti Daniellis et per consequens infra limites dictae 
civitatis assignatos, tradendo et exhibendo pro maiori iustificatione 
regium privilegium et informationem receptam per dictos iuratos et 
clavarium et deposiciones Philippi Regi et Ioannis Oliver, requirendo 
eo quia recusavit quod dicta causa remitatur dictis iuratis et clavario 
prout hec et alia in dicto requisitionis instrumento ad quod habetur 
relatio lacius continetur. Visa responsione seu provisione in calce dicte 
requisicionis facta. Viso regio privilegio, datto Barcinone, duodecima 
maii, anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo. Visa 
informacione superius mensionata. Visis deposicionibus dicti Philippi 
Regi et Ioannis Oliver. Viso syndicatus instrumento /22/ per univer-
sitatem Gerundae dicto Ioanni Curus firmato in posse Raphaellis 
Albert, quondam nottarii publici Gerundae, die vigesima quinta iunii, 
millesimo sexcentesimo vigesimo octavo, de quo fidem facit discretus 
Michael Gali, nottarius publicus et secretarius illustrium dominorum 
iuratorum et Concilii Generalis. Visa substitutione sive subsindicato 
sibi dicto Albert, dicto nomine, facto in posse dicti Gali, nottarii, die 
undecima currentium. Visis denique videndis et attentis, attendendis 
de concilio magnificorum doctorum subscriptorum; attento quia per 
Constitutiones Cathaloniae et iura patriae et alias cognicio causarum 
imposicionum et illarum dependencium et emergencium pertinet et 
spectat ad magnificos consiliarios, patiarios, iuratos, consules, procu-
ratores universitatum regiarum principatus Cathaloniae. Attento etiam 
cum regio privilegioa  datto in civitate Barcinonae duodecima maii, 
millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, per serenissimam 
dominam reginam Mariam fuit concessum ut omnes artem aliquam 
mecanicam exercentes infra limittes in dicto privilegio designatos 
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solvant et solvere teneantur imposiciones dictae civitatis, ac si intra 
dictam civitatem incolatum haberent. Attento eciam ecclesia monasterii 
Sancti Daniellis et universa parrochia dictae ecclesiae sunt scita infra 
terminos per dictum privilegium designatos ut in eodem privilegio 
expresse constat; attento etiam ex deposicionibus Anthici et Francisci 
Vives et ex parcium confessionibus constat furnum calcis de cuius 
imposicione exhigenda agitur scitum esse in termino et infra limites 
dictae parrochiae Sancti Daniellis, sicque infra limina per dictum 
privilegium designata. Attento eciam ex deposicionibus Philippi Regi 
et Ioannis Oliver, constat dictos iuratos et clavarium dictae civitatis 
exhistere in pocessione seu quasi imposicionem exhigendi calcis ex 
furnis infra dictos limites constitutis nedum ab aliis sedeciam ab eo-
dem Petro Pi, que deposiciones et si in alio iudicio recepte ad fines 
tamen remittendi causam satis idoneam probacionem facere videntur 
ex quibus et aliis constat causam de qua agitur esse imposicionum 
in qua cum de illarum solucione et exequucione tractatur cognicio 
illius ad dictos magnificos iuratos et clavarium dictae civitatis pertinet 
et spectat. Ideo et alias pro observancia generalium constitucionum, 
regiique privilegii et alias providet et declarat dictam causam fore 
et esse remittendam prout cum presenti remittit dictis magnificis 
iuratis et clavario dictae presentis civitatis Gerundae concessa copia 
intt[...].2 

 Raphael Prats, iudex.

Amat, consulens. Riera, consulens.
Que quidem provisio de mandato dicti magnifici domini iudicis 

ordinarii preffati et ad instantiam et requisicionem dicti don Ioannis 
Curus, syndici dictae universitatis Gerundae, fuerunt intimata et no-
tifficata dicto discreto Petro Balla, dicto nomine, quo supra syndici 
dictarum baiuliae foraneae et viccariae Gerundae intimae tilleto in 
scriptis sibi dicto nomine personaliter tradito et dimisso dicta die 
decima tertia predictorum mensis iunii, et anni millesimi sexcentesi-
mi trigesimi quarto, inter secundam et tertiam horas post meridiem 
ipsius diei, per Bernardum Formigo, nuncium iuratum presentis 
curiae regiae Gerundae, sic refferentem. Nechnon eciam fuerunt 
intimata et notifficata dicto Petro Pi intime tilleto in scriptis sibi et 
propter eius absenciam uxori sue, in eius domo in parrochia Sancti 
Daniellis tradito /22v/ et dimisso dicta die decima tercia predictorum 
mensis iunii, et anni millesimi sexcentesimi trigesimi quarti, inter 
secundam et tertiam horas post meridiem, per dictum Bernardum 
Formigo, nuncium iuratum presentis curiae regiae Gerundae, sich 
refferentem et cetera.

Copia hec in his precedentibus duobus papiri foleis presenti 
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comprehentis fideliter sumpta fuit a suo originali de predicti confecti 
in curia regia Gerunde et apud don Iacobum Carbonell, scribam dicte 
curie, ut igitur copie huiusmodi in iuditio et extra, ab omnibus plena 
fides adhibeatur ego, Petrus Vinyoles, notarius publicus Gerunde et 
scriba maior dicte curie, pro nobili domina dompna Francisca Ca-
rriera et Pons, consorte relicta et hypotecaria universali hereditatis 
et bonorum nobilis don Ioannis Carriera et de Gurb, quondam viri 
sui domini dicte curie, hic me subscribo et meum solitum appono 
sig(Signe)num.

1. Noverint en lletra capital i negreta.   2. Paraula il·legible a causa de la 
tinta esvanida.

 a. A. AHCG, Pergamins. B. AHCG, Llibre Vermell, f. 120v-121. a. G. JuLioL i 
aLbertí, Llibre Vermell…, doc. núm. 125, ex. B. Reg. J. ViLLar i torrent, n. surià i 
Ventura, Catàleg de pergamins…, doc. núm. 937, ex. A.

16
1634 agost 8. Girona

Privilegi atorgat pel rei Felip III (IV de Castella) a favor de la ciutat 
de Girona. Concedeix la facultat de manllevar fins a trenta mil 
lliures de censals morts que s’hauran d’invertir en benefici de la 
ciutat i no en altres usos.

 [A]. Original perdut.
 B. AHCG. Llibre Groc, f. 19v-20v.
 Reg. L. batLLe i Prats, «Las rúbricas del “Llibre Groc”…», doc. 9, ex B.

+
Privilegi concedit en favor de la ciutat de Gerona per a què 

puga manllevar fins en trenta mília lliures.

Nos Philippus, Dei1  gratia rex Castelle, Aragonum, et cetera, 
comes Barcinone, et cetera.

Nos2 Henricus ab Aragonia Folch de Cardona et Cordova, dux 
Sugurbii et Cardonae, magnus comestabilis Aragonum, marchio de 
Comares, /20/ a consilio status sanctae, catolicae et regiae maiestatis 
eiusque locumttenens et capitaneus generalis in Principatu Cathaloniae 
et comittatibus Rossilionis et Ceritaniae, ut vos dilecti et fideles regii 
iurati et probi homines civitatis Gerundae, promptius et commodius 
habere valeatis triginta mille libras monete Barcinone quas (ut infor-
mamur) necessarias habetis pro occurrendis aliquibus arduis et prae-
cissis negociis dictae civitatis quibus aliter minori dampno bonorum 
eiusdem succurrere valeatis quam per viam venditionis censualis mortui 
manulevare. Tenore presentium, de nostra certa scientia deliberate 
et consulto ac regia qua fungimur auctoritate vobis dictis iuratis, 
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Consilio ac probis hominibus dictae civitatis Gerundae licentiam et 
facultatem plenarias concedimus et impartimur quatenus per vos vel 
vestrum legittimum syndicum vel syndicos ad huiusmodi effectum 
constitutos et creatos et seu constituendos et creandos possitis et 
libere valeatis vendere et originaliter creare quibusvis presbyterorum 
communitatibus, corporibus, collegiis, universitatibus et singularibus 
personis unum seu plura censualia mortua ad forum, videlicet seu 
rationem viginti mille solidorum pretii pro mille solidis annue pentio-
nis aut alio commodiori foro quod expedire videbitur in nuda tamen 
perceptione solvendorum usque ad dictam quantitatem triginta mille 
librarum barcinonensium et non amplius. Et pro inde omnes et sin-
gulas imposiciones, redditus, emolumenta, bonaque et iura universa 
dictae civitatis et eius singularium presentium, absentium et futurorum, 
tam specialiter quam generaliter obligare et hypotheccare et omnia 
alia facere que in dictis censualium contractibus fuerint necessaria et 
opportuna. Et de ac pro predictis et illorum effectuatione quaecum-
que venditionum et apocharum instrumenta et alia inde dependentia 
et emergentia cum quibusvis clausulis, promissionibus specialibus et 
generalibus, obligationibus, iurium renuntiationibus, scriptura tertii 
et aliis conventionibus, pactis et cauthelis necessariis et opportunis 
et in similibus poni solitis et assuetis facere et firmare. Nos enim 
ipsis contractibus et instrumentis huiusmodi de causa faciendis et 
firmandis ut est dictum ex nunch prout ex tunch et econverso auc-
toritatem nostram immo regiam interponimus pariter et decretum. 
Volumus tamen quod dictae triginta mille librae barcinonenses vigore 
huiusmodi nostrae licentiae manulevande in usus praexpraessos et 
non in alios mitti et converti habeantur. Mandantes per presentes 
firmiter et expresse ad poenam florennorum auri Aragonum mille 
regiis inferendorum aerariis universis et singulis officialibus tam regiis 
quam aliis ad quos spectet quatenus huiusmodi licentia vobis dictis 
iuratis, Concilio et probis hominibus dictae civitatis Gerundae teneant 
firmiter et observent, tenerique et observari faciant inviolabiliter per 
quoscunque cauti secus agere fierive  permittere quavis ratione seu 
causa si gratiam regiam charam habent et poenam praeappositam 
cupiunt evitare. In cuius /20v/ rei testimonium presentes fieri iussimus 
regio comuni sigillo a tergo munitas.